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[Ministeren for kulturelle anliggender] 

gjort og ikke er straffet for en handling, som 
i almindeligt omdømme gør ham uværdig til 
at være medlem af folketinget, er valgbar til 
folketinget. 

Grundloven gælder naturligvis også for 
ansatte i Danmarks Radio. Det er og skal 
være tilladt for medarbejderne ved radio og 
fjernsyn at opstille til folketingsvalg, og man 
kan ikke gøre ansættelsen betinget af, at de 
ansatte ikke på et eller andet tidspunkt op- 
stiller til et folketingsvalg. Det må betragtes 
som en retsgrundsætning, at offentligt ansatte 
har frihed til at udøve politisk aktivitet, og at 
der ikke må lægges dem hindringer i vejen 
for at opnå valg til offentlige organer, herun- 
der folketinget. 

Denne retsgrundsætning har støtte i stk. 2 
i grundlovens § 30, hvorefter tjenestemænd 
ikke behøver regeringens tilladelse til at 
modtage valg til folketinget. 

Danmarks Radio er opmærksom på, at 
der er et hensyn at tage til Danmarks Radios 
renommé for upartiskhed og dens position 
som uafhængig offentlig institution. På den 
baggrund har medarbejdernes politiske virk- 
somhed ved flere lejligheder været drøftet i 
radiorådet. Senest har radiorådet i marts 
197S bekræftet den praksis, som har udviklet 
sig på dette område, og som ikke forhindrer 
medarbejdernes politiske virksomhed, men 
som underkaster dem reglerne om spærretid 
op til et folketingsvalg. Spærretiden omfatter 
således også folketingsmedlemmer og kandi- 
dater ansat i Danmarks Radio. 

Undtaget fra spærretiden er nyhedsudsen- 
delserne og valgprogrammerne: for program- 
medarbejdere i Danmarks Radio gælder 
yderligere den begrænsning, at de ikke må 
medvirke i partiernes præsentationsprogram- 
mer. 

Den sidstnævnte begrænsning har været 
forelagt folketingets ombudsmand, som ikke 
fandt anledning til at kritisere bestemmelsen 
ud fra Danmarks Radios særlige forpligtelse 
til at modvirke, at der i befolkningen opstår 
tvivl om institutionens partipolitiske neutrali- 
tet i en valgkamp. 

Danmarks Radio er altså opmærksom på, 
at medarbejdernes politiske virksomhed kan 
give anledning til problemer. Generaldirektø- 
ren har i anledning af hr. Poulsgaards sene-. 
ste spørgsmål oplyst, at der på driftsledelsens 
foranledning for tiden foregår overvejelser i 

radiorådets forretningsudvalg om en ændring 
af den hidtil fulgte praksis. 

Hr. Poulsgaards spørgsmål dækker også 
den situation, hvor medarbejdere i Danmarks 
Radio vælges ind i folketinget, mere fordi 
ansigtet er kendt fra TV-skærmen end ud fra 
den politik, de står for. Den mulighed fore- 
ligger naturligvis, men det samme vil formo- 
dentlig gælde for andre folketingskandidater, 
som er kendt af andre grunde end for deres 
politiske holdning. 

Poulsgaard (FP): 
Jeg kan da i hvert fald takke for den del 

af svaret, der gik på, at man var opmærksom 
på problemet, og at man ville søge at få en 
ændring i stand. Vi husker jo alle sammen 
det røre, der var, da hr. Bjørn Elmquist blev 
opstillet. Hr. Bjørn Elmquist var jo ikke til at 
drive væk fra fjernsynsskærmen. 

Nu ligger der ikke i dette nogen stillings- 
diskrimination -  jeg tror nok, det var sådan, 
ministeren kom til at udtrykke det. Det var 
bare en konstatering af fakta, at vi har en 
forfærdelig masse skolelærere herinde, og at 
TVs medarbejdere også er på march ind i 
dette hus. 

Ministeren og jeg er 120 pct. enige i, at de 
ikke skal forhindres i at søge valg til folke- 
tinget. Jeg siger bare, at da de har et fortrin 
fremfor andre, var det måske på sin plads, at 
man sagde: men så må I stille et depositum. 
Ministeren ved selvfølgelig nok, hvad det 
koster at blive valgt til folketinget. Vi skal 
somme tider op på både 10.000, 20.000 og 
30.000 kr. for annoncer, inden vi bliver valgt. 
Det var måske en af vejene. 

Dengang fru Helga Pedersen, højesterets- 
dommeren, blev udnævnt, lå det ganske 
klart, at fru Helga Pedersen ikke kunne søge 
valg til folketinget. For en lang række af de 
højeste tjenestemænd har vi en stiltiende af- 
tale, og kan vi ikke få sådan en aftale med 

' radio- og TV-medarbejderne, kunne vi måske 
ramme dem lidt på pengepungen. Hvis vi 
skal have en alsidig repræsentation herinde -  
og erhvervslivet er jo trængt i forvejen -  så 
er jeg ikke sikker på, at ministeren skal være 
så afvisende. Der var måske nogen fornuft i 
dette forslag. 

Bjørn Elmquist (V): 


